
S.R. DA ECONOMIA

Despacho n.º 890/2005 de 26 de Julho de 2005

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2000/A, de 10 de Agosto, que criou o Sistema de
Incentivos para o Desenvolvimento Regional do Açores (SIDER), e do Decreto Regulamentar Regional n.º
6/2001/A, de 6 de Junho, que regulamenta o Subsistema para o Desenvolvimento Local (SIDEL) e na
sequência da homologação da decisão da comissão regional de selecção de 13 de Julho de 2005,
determino:

1. Aprovar, ao abrigo da alínea e) do n.º 1 do artigo 17.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
6/2001/A, de 6 de Junho, a concessão de um incentivo, sob a forma de subsídio não reembolsável, aos
projectos de investimento apresentados no âmbito do SIDEL, cujas condições constam do mapa anexo
ao presente Despacho, do qual faz parte integrante.

2. Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior serão
suportados pelo Capítulo 40, Divisão 15 – Promoção do Investimento e da Coesão ou pelo orçamento
privativo do Fundo Regional de Apoio às Actividades Económicas (FRAE).

13 de Julho de 2005. - O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.

SIDER - Sistem a de Incentivos para o Desenvolvim ento Regional dos Açores

SIDEL - Subsistem a para o Desenvolvim ento Local

N.º
Processo Prom otor

Localização CAE
Ilha/Concel

ho do Projecto
Investim ento

Aplicações
Postos

de

Relevantes
Trabalh

o

Pontuaçã
o Incentivo

C960287
Manufactura Auto Construtora Central,
Lda

S. Miguel /
Lagoa 50200 149 955,00 148 215,00 5 87,25 74 107,50

C920148 Maria Lúcia Maciel Matos, Eni Faial / Horta 52483 66 559,64 66 559,64 1 81,50 33 279,82

C920053
Maria Piedade Serpa Machado
Sarmento, Eni

Pico / São
Roque do

Pico
52112 42 397,82 42 397,82 0 66,50 19 079,02

C920152
Martipereira - Mercenaria e Carpintaria,
Lda Faial / Horta 20302 62 438,00 62 438,00 1 82,00 34 340,90

C950212
Meta do Desporto - Artigos e Confecções
de Desporto, Lda.

Terceira /
Angra do
Heroísmo

52485 102 889,48 102 889,48 1 82,00 51 444,74

C950207
Metrosid-Construções e Inv estimentos
Lda.

Terceira /
Angra do
Heroísmo

45230 150 000,00 150 000,00 3 70,62 75 000,00

C960301 Oliv eiras, Lda
S. Miguel /

Ponta
Delgada

5530 149 641,04 149 641,04 5 71,75 74 820,52



C920144 Padaria Popular de José Armando da
Silv a Luis, Lda

Faial / Horta 52272 132 600,00 132 600,00 0 66,25 72 930,00

C950203 Panificadora Nossa Senhora dos
Milagres, Lda

Terceira /
Angra do
Heroísmo

15811 149 930,00 122 219,50 4 68,12 61 109,76

C920167 Paula Cristina Costa Fraga, Eni Flores / Lajes
das Flores

4015 36 146,67 28 372,72 1 71,88 15 605,00

C960292 Pedro Miguel Pacheco Barbosa
São Miguel /

Ponta
Delgada

50200 125 840,00 122 735,95 2 75,00 67 504,78

C960289 Pedro Paulo Ferreira Resendes
S. Miguel /

Ponta
Delgada

20101 69 234,92 69 165,92 3 87,38 34 582,96

C960177 Planos e Meios - Publicidade e Serv iços
Comerciais, Lda

São Miguel /
Ponta

Delgada
74402 100 747,20 71 556,77 0 66,25 35 778,38

C960309 Profeiras, Feiras e Ex posições,
Sociedade Unipessoal, Lda.

S. Miguel /
Ponta

Delgada
74871 131 980,68 131 980,68 5 76,75 65 990,34

C950204 Raul Paim & Filhos, S.A.
Terceira /
Angra do
Heroísmo

50100 125 534,15 121 350,99 1 72,00 54 607,95

C960286 Rbm - Rodrigues, Bizarro & Machado,
Lda

S. Miguel /
Ponta

Delgada
50100 149 942,00 143 733,30 3 84,62 71 866,65

C920151 Rui Manuel de Azev edo Bettencourt, Eni Pico / Lajes
do Pico

20302 129 337,00 129 337,00 3 76,38 71 135,35

C950190
Serv içaluguer- Serv . de Aluguer Com
Condutor, Lda.

Terceira /
Angra do
Heroísmo

60240 149 930,78 149 388,42 4 79,12 74 694,21

TOTAL 2025 104,38 1944 582,23 42 987
877,88


